

Cena 15 gr.

KURJER POWSZECHNY

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

Redakcja i Administracja
Kraków, Rynek 6. t. n. tel. 120-76
Lwów, Mochnickiego 48
Telefony 253-79 292-46 244-74

P.K.O. 503:750

PRENUMERATA
z dostawą do domu (roznościelem lub
poztą) miesięcznie 4 zł.
bez dostawy tj. przy odbiorze w kan-
torach wydawn. miesięcznie. 3:50 zł

Rok VIII.

Kraków-Lwów, środa 12 czerwca 1935

Nr. 160 ABC

W. S.

Niema powszechności kryzysu

Kryzys gospodarczy, jaki nawiedził i nawiedza jeszcze od kilku lat szereg państw, dał impuls do licznych teorii i doktryn.

Przedewszystkiem działacze i pisarze komunistyczni w Rosji sowieckiej rozwinęli szeroko teorię o zmierzchu świata kapitalistyczno-burżuazyjnego. Teoria ta była w ich ustach i w ich pismach zrozumiała: krzepiła wygodniatego robotnika sowieckiego, z drugiej strony rewoltowała cierpiącą z powodu trudności gospodarczych ludność innych państw.

Drugim siedliskiem pesymistycznych teorii o współczesnym systemie gospodarczym, a nawet wogóle o losach cywilizacji zachodniej były Niemcy, gdzie kryzys gospodarczy zaczęto przedstawiać jako nieuniknione następstwo Traktatu wersalskiego. Pisarze niemieccy rysowali najczarniejsze horoskopy dla przyszłości Europy i świata, o ile „zbrodnia“ czy „dyktat“ Traktatu wersalskiego nie zostaną naprawione.

Wśród innych narodów też znalazły pewien posłuch powyższe i im podobne teorie. Przyczyny tego były różne. Jeśli dane państwo nie dawało sobie rady z trudnościami gospodarczymi, to mogła służyć jako usprawiedliwienie okoliczność, że kryzys ma charakter europejski, światowy, czy nawet kosmiczny.

Ale byli również idealistyczni krzewiciele pesymistycznych teorii.

Dlatego się znaleźli, trudno dościkać. Dość, że tacy idealisci pesymizmu byli.

Teorie ich na szczęście nie miały dostatecznego gruntu w realnych faktach rzeczywistości. To też jedne po drugich te teorie upadały.

Głoszona więc była teoria, że kryzys teraźniejszy jest objawem upadku i załamania się gospodarczego Europy. Głosiciele jednak tej teorii nie brali pod uwagę, że najpierw wystąpiły znamiona ciężkich trudności gospodarczych w Australji, w państwach południowej Ameryki i w kolonjach państw europejskich, a dopiero później pojawiły się trudności w Europie. Jeśli więc możnaby kryzys obecny nazwać kryzysem światowym, to nigdy nie mógł on być świadectwem szczególnego osłabienia gospodarczego Europy.

Z kolei została zachwiana teza o fatalizmie niejako nieskończoności tego kryzysu.

Właśnie ostatnie dane gospodarcze z poszczególnych państw są pod tym względem bardzo pouczające. Wskaźnik produkcji przemysłowej w Anglii za pierwszy kwartał bieżącego roku wyniósł 111, jeśli cyfrą 100 oznaczy się poziom wytwórczości w r. 1928. Ponieważ za cały rok poprzedni wskaźnik produkcji wyrażał się tam cyfrą 105, to trudno wogóle mówić o istnieniu

300 zł. nagrody za ujęcie sprawców

Wydawnictwo „Kurjera Lwowskiego“ wyznaczyło wczoraj 300 zł. nagrody dla tego, kto wskaże lub ujmie sprawcę względnie sprawców włamania do „Drukarni Kresowej“ we Lwowie przy ul. Mochnickiego 48, dokonanego przez nieznaną przestępców w nocy z 9 na 10 bm. łącznie z zabraniami przez sprawców

składowymi częściami maszyn linotypowych.

Informacje w tej sprawie kierować należy wyłącznie do kierownika Redakcji „Kurjera Lwowskiego“, Lwów, ul. Mochnickiego 48, tel. 253-79.

Sledztwo w sprawie dokonanego onegdaj włamania do „Kurjera Lwowskie-

go“ toczy się w dalszym ciągu. Szczegóły sledztwa ze zrozumiałych względów otoczone są narazie tajemnicą.

Cała prasa zamieściła obszernie wiadomości o dokonanych na „Kurjer Lwowski“ zamachu, wyrażając potępienie dla tej metody, stosowanej wobec pisma polskiego we Lwowie.

Protest Moskwy w Tokio

Zamieszanie na Dalekim Wschodzie wzmagają się

NANKIN, 11. 6. (PAT). Ze źródeł miarodajnych donoszą, że chińskie ministerstwo zagr. nie otrzymało żadnego oficjalnego pisma z Tokio w sprawie żądań japońskich, dotyczących północnych Chin. Koła polityczne podkreślają, że władze chińskie czynią w dalszym ciągu wysiłki pojednawcze przy równoczesnym kontynuowaniu rokowań.

Według „Central News“, rząd amerykański wydał dekret zakazujący pod groźbą surowych kar, jakichkolwiek kroków, mogących przynieść szkodę stosunkom Chin z krajami sąsiednimi, a przedewszystkiem tworzenia stowarzyszeń wrogich cudzoziemcom.

MOSKWA, 11. 6. (PAT). Agencja Tass donosi, że radca ambasady sowieckiej w Tokio, Kajwid, złożył w mi-

nisterstwie spraw zagranicznych protest przeciwko naruszeniu granicy sowieckiej w dniu 3 czerwca r. b. przez oddział japońsko-mandżurski.

Oddział ten wkroczył na terytorium sowieckie i zaatakował dwóch konnych strażników sowieckich w odległości 1700 metrów od granicy. Jeden z żołnierzy sowieckich najwidoczniej uprowadzony został na terytorium mandżurskie. Możliwe jest, że został on zabity. Radca Rajwid zażądał przeprowadzenia sledztwa, ukarania winnych i wydania zarządzenia w celu zapobieżenia na przyszłość podobnym gwałtom.

MUKDEN, 11. 6. (PAT). Z urzędowych źródeł japońskich donoszą, że policja chińska w Kalganie przeprowadziła rewizję we wszystkich organizacjach chińskich, które stoją na czele ruchu antyjapońskiego, w szczególności w organizacji „niebieskich koszul“. Aresztowano 11 osób.

Wiadomości o rzekomym zamachu na cesarza Abisynji zostały urzędowo zaprzeczone.

Kłeska venizelistów w Grecji

ATENY, 11. 6. (PAT). Niedzielne wybory do parlamentu przyniosły rządowi 70 procent wszystkich oddanych głosów.

Grupa monarchistyczna uzyskała 100 tys. głosów, komuniści 60 tys.

Głosowanie ludowe w sprawie przyszłego ustroju państwa, odbędzie się prawdopodobnie we wrześniu. Według doniesienia ateńskiej agencji telegraficznej, Venizelisci głosowali na partję komunistyczną, nie przeprowadzili jednak ani jednego kandydata.

Jeden z kandydatów po otrzymaniu

wiadomości, że przepadł w wyborach, popełnił samobójstwo.

Na Kresie powstrzymało się od głosowania 60 procent uprawnionych. Lista rządowa otrzymała 25 tys. głosów na ogólną liczbę 35 tys. głosujących.

PARYŻ, 11. 6. (PAT). Prasa francuska omawia dziś zwycięstwo rządu greckiego w ostatnich wyborach i całkowiłą kłeskę zwolenników Venizelosa. W sprawie restauracji monarchji prasa zaznacza, iż sprawa ta narazie upadła, co nie przesądza widoków jej załatwienia na przyszłość.

kryzysu w Anglii. Prawda, we Francji wielu prorokuje, że w Anglii po latach pomyślności, przyjdą czasy gorzsze. Można nie przeczyć spełnieniu tego proroctwa, ale jest wielce prawdopodobne, że w tym czasie w innych krajach będzie znaczna poprawa. W roku 1931 Francja jeszcze nie przeżywała kryzysu, gdy w Anglii sytuacja gospodarcza była bardzo zła. Dziś jest przeciwnie. Za kilka lat obraz może być znów odwrotny. W każdym jednak razie wypływa stąd wniosek, że dziś nie tylko o fatalizm kryzysu, ale nawet o jego powszechności nie może być mowy.

A oto inne dowody na poparcie tej samej tezy. We Włoszech wskaźnik produkcji w kwietniu bieżącego roku doszedł do cyfry 105, podczas, gdy jeszcze przed rokiem wynosił w tym czasie 75. Poprawa o 30 punktów. Niemcy doszły ostatnio do wskaźnika produkcji wyrażającego się cyfrą 88. Nie ma więc podstaw do twierdzeń

pesymistycznych. Niema zwłaszcza danych do uogólnień, któreby mogły deprymować.

Sytuacja gospodarcza świata jest dziś bardzo różnolita. Są państwa, których życie gospodarcze rozwija się zupełnie normalnie, są państwa, które pod względem gospodarczym się dźwigają, są wreszcie państwa, których położenie gospodarcze jest bardzo ciężkie.

Dla każdego poszczególnego państwa istnieje problem nie wytwarzania teorii i doktryn, któreby były wyrazem albo zamyślenia do pesymizmu, albo chęci usprawiedliwienia własnej inercji oraz własnego braku inicjatywy, lecz staje przed każdym państwem kwestja, do której kategorii pod względem siły i żywotności gospodarczej ma być zaliczone.

Jest to zagadnienie inicjatywy, przedsiębiorczości i woli. Zagadnienie to w pierwszym rzędzie staje przed Polską.

Pogłoski o zmianach w wojsku

WARSZAWA, 11. 6. (Tel. wł. G.). W kołach politycznych mówi się w ostatnich czasach dość często o spodziewanych przesunięciach na naszych placówkach zagranicznych. Według tych pogłosek, przedewszystkiem nastąpi zmiana na stanowisku wiceministra spraw zagranicznych. P. Szembek ma objąć ambasadę w Paryżu, a jego miejsce ma zająć ambasador w Moskwie Łukasiewicz, które to stanowisko objąłby obecny nacelnik wydziału w Ministerstwie, Schätzel. Poza tem jest spodziewana zmiana na placówce dyplomatycznej przy Watykanie. Mówią, że amb. Skrzyński, który na tej placówce pozostawał od odzyskania niepodległości, przejdzie na emeryturę, a jego miejsce zajmie b. minister Matuszewski, obecny współredaktor „Gazety Polskiej“ i b. poseł polski w Budapeszcie.

Wszechświatowa wystawa w Belgji

Bruksela, 5 czerwca.

Otwarcie wszechświatowej wystawy w Brukseli odbiło się głośnie w całym kraju. Stolica Belgji przybrała odświętny wygląd. Wszystko technicznie uroczystym wyglądem, poczynając od czyszczenia ulic, latarni itd. Nawet gazeciarze paradują w fantastycznych ubiorach i białych kwadratowych czapkach, w rodzaju kołpaków kucharskich. Zewsząd, nawet z podległych barów i kawiarni dochodzą dźwięki muzyki. Z tarasu polskiego pawilonu rozpościera się piękny widok na sztuczną „mediewieczną Brukselę.”

Wystawa swym ogromem oszałamia widza, budząc podziw swymi olbrzymimi rozmiarami gmachów najrozmaitszych, kryjących w swym wnętrzu istne cuda.

Najbardziej efektownie wygląda centralny pawilon wystawy, tak zwany „Grand Palais”. Gmach zbudowany wyłącznie ze szkła i betonu, posiada równocześnie urządzenia telefoniczne i radiowe, umożliwiające kontakt z całym światem. Budynek ten wznosi się na wysokości 50 metrów. W nocy cały okazały blok ten jest rześcicie oświetlony i robi wrażenie olbrzymiego iskrzącego kryształu, lub fantastycznego zamku Graala w stylu modernizowanego.

Prawie na wszystkich placach i skrzyżowaniach ulic biją fontanny, które wydają dźwięki w rodzaju śpiewu, grzechotu i szumu strumyka. Wieczorem wszędzie orgja świateł, mieniących się tysiącami barw. Wieże i fontanny, automatycznie co 2 minuty zmieniają swe kolory.

Całość składa się na obraz fantastyczny, feeryczny, jakby bajka z 1001 nocy, a gdy wziąć pod uwagę różnorodną, pstrokaczną, to nieco nawet nudzącą. Wszystko tu zachwyca, przyciąga i oślepia, a dopełniają wrzawy gramofony, radjo i liczne megafony.

W niewielkich odstępach czasu dokonano otwarcia pawilonów państw Skandynawskich, Polski, Łotwy, Szwajcarii, Finlandji, Kongo, oraz pawilonów belgijskich. Jest to jakby rewja sił i zasobów wszystkich krajów.

Pomysłowo urządziła się Norwegja, rozporządzająca stosunkowo niewielką przestrzenią: trzy ściany — czwarta jest szklana — zawieszono widokami i plakatami, pozostawiając ani jednego eksponatu. Widzowie siedząc w wygodnych fotelikach, oglądają film ilustrujący całokształt życia norweskiego.

Dalej widzimy piękne eksponaty Szwecji i Danji: maszyny, porcelanę, nikiel w artystycznym wykonaniu.

Wystawa szwajcarska stoi pod znakiem zegarków. Tajemniczo o-

świetlona sala w odcieniach kolorów czerwonego i złocistego, wystana pułkami dywanami, odsłania przed gości bogactwo przemysłu zegarmistrzowskiego. Tutaj można nabyć zegary począwszy od najprostszycych, a kończąc na miniaturowych, tak precyzyjnie złożonych i artystycznie wykonanych, że tylko przez lupę można ujrzyć na nich wskazówki. Na uwagę zasługują także wyroby toczone z drzewa i hafty z Saint - Gallenu. Piękne są fotografie przyrody, lecz nie dające się

porównać z prawdziwą, wspaniałą naturą Szwajcarii.

Szczególną wytwornością, oryginalnością, oraz okazałą budową wyróżnia się pawilon angielski. Centrum tego budynku stanowi ciężka okrągła wieża, pod kopułą której świeci lampa o sile 6 milionów świec. Od wieży ciągną się podłużne ściany, przypominające mury fortecy lub więzienia. Za tem ogrodzeniem urządzony jest typowy park angielski, przeniesiony pod belgijskie niebo z klombami, ścieżkami, podstrzy-

**KOSTJUMY, PŁASZCZE, OBUWIE
CZEPKI KĄPIELOWE
I STROJE PŁAZOWE**

POLEGA:

**BERTA STARK
HOTEL GEORGE'A**

Cele katolickiego filmu

Ostatni wielki międzynarodowy kongres kinematografji w Berlinie zasługuje na baczną uwagę całego świata. Dotyczy to w szczególności katolików. Poza licznymi ważnymi zagadnieniami, nad którymi się tam zastanawiano z wielkim pożytkiem dla świata filmu, kongres ten wypuklił również w sposób niezwykle plastyczny liczne niebezpieczeństwa, związane z niedocenianiem znaczenia filmu, albo pozostawianiem w tyle w tej, tak niezmiernie ważnej dziedzinie, jaką jest w dobie współczesnej nowa, siódma sztuka. To też wielkie znaczenie posiada dla katolicyzmu sprawa dokładnego wytknięcia celów i zadań katolickiego filmu.

Obrazy Międzynar. Katolickiego Komitetu Filmowego, które się w tym samym czasie odbyły w Berlinie, ułatwiają nam w znacznym stopniu sprecyzowanie tych zadań.

Idealem i celem głównym katolickiego filmu jest osiągnięcie własnej produkcji filmowej na światowym poziomie, któraby stanowiła przeciwwagę ogólnej światowej wytwórczości w tej dziedzinie. Zbliżenie się do tego celu jest możliwe przez skupienie katolickich producentów filmowych we wszystkich krajach oraz kształcenie młodych sił w tym zakresie. Jeśli chodzi o poszczególne cele katolickiej wytwórczości filmowej, to na pierwszy plan wysuwa się sprawa właściwego zorganizowania poszczególnych rodzajów filmu, służących specjalnym celom. A więc chodzi o postawienie na odpowiednim poziomie: 1) katolickiego filmu reportażowego, któryby wykazywał należytą wewnętrzną dynamikę, 2) katolickiego filmu kształcącego dla religijnego dokształcania uczniów i dorosłych t. zw. katechizmu filmowanego, 3) katolickiego filmu o dyskretnej tendencji, który przez zewnętrzne cechy środowiska itp. wcale nie powinien akcentować, że jest katolickim, lecz powinien posiadać etykę katolicką, czyli inaczej mówiąc, powinien problemy naszych czasów rozwiązywać w duchu katolickim. Jest rzeczą niezwykle ważną, by z katolickiej wytwórczości filmowej był całkowicie wykluczony wszelki dyletantyzm. Trzeba dążyć do doskonałości artystycznej. Odnosi się to również do zwykłego filmu religijnego o lokalnym znaczeniu. Celem zmniejszenia finansowego ryzyka przy wytwarzaniu filmów religijnych, koniecznym jest dążenie do stworzenia międzynarodowej organizacji w dziedzinie wytwórczości filmowej. Niezwykłą doniosłość posiada również sprawa jak najrychlejszego powołania do życia międzynarodowego katolickiego filmo-

wego biura prasowego, któreby umożliwiałoby informowanie i wymianę materiału informacyjnego, artykułów, krytyk etc. Wielkie ułatwienie stanowiłoby też założenie spisu biur wynajmu o chrześcijańskim światopoglądzie, wzgl. innych biur, które się zajmują wynajmem takich filmów.

Uznanie należy się za prace w tej dziedzinie „Katolickiemu Centrum Akcji Kinematograficznej” (Centre Catholique d'Action Cinematographique) w Brukseli. Katolickie biura filmowe w poszczególnych krajach powinny też pozostawać w ściślejszej współpracy z tą instytucją. Duszą tej działalności jest ks. kanonik Brohee, prezes Międzynar. Katolickiego Komitetu Filmowego, niezwykle zasłużony w dziedzinie katolickiej kinematografji.

Wspomnieliśmy powyżej o niebezpieczeństwach, wypływających z niedoceniania lub niedostatecznego zrozumienia znaczenia filmu. Otóż stwierdzić należy, że katolicy w poszczególnych krajach naogół za mało poświęcali dotąd uwagi kinematografji i ludzili się — powiedzmy to otwarcie — że na kinematograf można wpływ wywierać zzewnątrz. Tymczasem świat filmu z niezwykłym rozmachem zorganizował się na podstawie zawodowej. Rządzi się sam i chce panem pozostać u siebie, jak to wyraża „Osservatore Romano” w numerze z 12 maja b. r. Kto nań chce wywierać wpływ, ten musi sobie najpierw zdobyć prawo obywatelskie w jego łonie. A zatem katolicy muszą w tym względzie prowadzić politykę realną, przystępując do intensywnej i lojalnej współpracy ze światem filmu oraz uznając w całej rozciągłości jego wartości zawodowe.

A jak niezmiernie ważne zadania mają katolicy do spełnienia właśnie w dziedzinie tej współpracy ze światem filmu! Przytoczymy tu dla przykładu chociażby tylko sprawę dbałości o moralną czystość ekranu, który stał się jednym z najpotężniejszych środków propagandy w naszej dobie.

Wreszcie na baczną uwagę zasługuje jeszcze jeden objaw, który katolickim interesom filmowym bardzo zagraża. A mianowicie chodzi o tendencję, jaką ujawniają czynniki międzynarodowej organizacji filmu, zmierzającej do liczebnego ograniczania katolickich kinematografów, oraz zniesienia przywilejów, jakie dotąd posiadają filmy religijne, kulturalne itp.

I tak międzynarodowa federacja dyrektorów sal kinematograficznych zwróciła się do poszczególnych rządów, ażeby ilość sal kinematograficznych i miejsc w nich była ściśle ogra-

ZNANA SÓL MORSZYŃSKA
jest także w sprzedaży w paczkach na jedne
razowe przeczyszczenie. Cena 20 groszy. Żądają-
cie w aptekach i składach aptecznych. 753.

zonemi drzewkami i nieposzlakowanym trawnikiem. Prócz tego wszelkiego rodzaju morskie i rzeczne statki, najbardziej skomplikowane maszyny drukarskie, panorama kopalni, w której uwiwiają się estetycznie ubrani i zadowoleni ze swej pracy, górnicy. Oprócz tego demonstruje Anglja swe kolonie i stojącą na wysokim poziomie turystykę. Widoki Szkocji i innych miejsc zachęcają do zwiedzenia. Na wystawie widnieją artystyczne wyroby angielskiej sztuki stosowanej, oraz bardzo drogie przedmioty domowego użytku.

Gospodarz (Belgia) wystawił eksponaty maszyn różnego rodzaju motorów, oraz wyrabianych przez siebie towarów w postaci tłuszczów, mydła skór, gumy itp.

Wreszcie, nieduży, stylowo wykonany pawilon Polski z pokazem rodzimego przemysłu i wytwórczości.

W związku z wszechświatową wystawą przewidywane jest ponad 200 kongresów i zjazdów naukowych, sportowych i innych. R. M.

niczona i dostosowana do liczby mieszkańców danej miejscowości. A więc otwieranie nowych katolickich kinematografów natrafiałoby na olbrzymie trudności. Następnie federacja ekspluatujących sale kinematograficzne postanowiła wyjednać u wszystkich rządów zniesienie przywilejów, jakie dotąd przysługiwały przy otwieraniu nowych sal kinowych, mających na celu przedewszystkiem urabianie kulturalne, artystyczne lub religijne. Pod względem materialnym równałoby się to niejednokrotnie uniemożliwieniu otwarcia katolickiego kinematografu.

Katolicy winni przeto baczną uwagę poświęcać tym zagadnieniom i starać się za wszelką cenę iść naprzód, dotrzymując kroku ogólnemu rozwojowi filmu. Jeśli chodzi o stosunki w tej dziedzinie w Polsce, to należy stwierdzić, że wykazujemy stały postęp. Jeśli nie osiągnęliśmy dotąd jeszcze takiego poziomu organizacyjnego, jaki powinniśmy mieć i do którego dążymy, to natomiast w dziedzinie produkcji, jak na nasze stosunki, stoimy wysoko. Wie o tem dobrze również zagranica. Dla przykładu przytoczymy nasz film „Pod Twoją Obronę”. Naogół prace w dziedzinie filmu katolickiego w Polsce cechuje dążenie do współpracy i koordynacji, podobnie jak to ma miejsce na terenie międzynarodowym. Znajduje to obecnie wyraz w nawiązywaniu współpracy pomiędzy poszczególnymi diecezjami.

Nie będzie przesady, jeśli stwierdzimy, że film katolicki w Polsce jest na dobrej drodze i pozwala rokować nadzieje, iż będzie należycie spełniał swe doniosłe i odpowiedzialne zadania.

Z kultury i sztuki

„Pieśń Nibelungów” pojawiła się świeżo we francuskim przekładzie prozą, pióra G. Bourdoncle'a. Wydanie ozdobione licznymi, pięknymi drzeworytami.

Historja literatury włoskiej. Wyszło obecnie drugie wydanie „Storia della letteratura italiana”, której autorem jest Francesco Biondillo. Dzieło ma charakter popularno - encyklopedyczny i oddać może duże usługi zwłaszcza obcym, studującym literaturę włoską.

Walka Kościoła z wojną. Amerykański pisarz dr. W. van Kirk, sekretarz federalnej Rady Kościołów chrześcijańskich w Ameryce, opublikował pracę p. t.: „Religion renounces War”, w której daje szczegółowy przegląd organizacji i akcji kościelnej dla zwalczania militarizmu. Jest to jedyne w swoim rodzaju zestawienie całej działalności Kościoła chrześcijańskiego w Ameryce pod hasłem „wojna wojnie!”

Dla dzieci



KAKAO
RIEDLA
LWÓW-RUTOWSKIEGO-3

Rozdźwięki angielsko-włoskie

LONDYN 11. 6. (PAO) Omawiając konflikt włosko-abisyński, korespondent dyplomatyczny „Daily Telegraph” zaznacza, że konflikt ten jest najbardziej nagłą sprawą, jaką się zajmie w przyszłym tygodniu nowy minister spraw zagranicznych Hoare i minister Eden.

Gdy przed dwoma tygodniami Włochy zgodziły się w Genewie co do procedury ugodowej, przypuszczano w Londynie, że oznacza to ze strony Włoch szczerą wolę pokojową, ale nadzieje te nie znalazły — zdaniem dziennika — potwierdzenia. Ostatnie i najbardziej pewne informacje wskazują na to — podkreśla „Daily Telegraph” — że należy się liczyć z możliwością ekspedycji włoskiej do Abisynii w ciągu najbliższych trzech miesięcy. Dziennik zwraca uwagę na potrojone skutki, jakieby związane były z inwazją włoską:

- 1) Bezpośrednie skutki inwazji włoskiej do Abisynji, będącej członkiem Ligi Narodów.
- 2) Sprawa bezpieczeństwa zamieszkałych w Abisynji Europejczyków i białych misjonarzy i
- 3) Skutki w Europie, jeśliby zaangażowano od Ligi zastosowania wobec Włoch sankcji.

Dziennik przypomina mowę Edena, który zwrócił uwagę Włoch na traktat z roku 1906, na mocy którego Wielka Brytania, Francja i Włochy zgodziły się na wspólne konsultacje w sprawach, dotyczących interesów trzech państw w Abisynji, oraz odpowiedź Mussoliniego, że jedynie Włochy same mogą decydować o swych interesach. Dziennik podkreśla, że wcześniejsze wysiłki wojsk włoskich do wschodniej Afryki, uzasadniane były tem, że koncentracja wojsk abisyńskich stanowi niebezpieczeństwo dla Włoch, oraz że cesarz Abisynji posiada kontrolę nad podległymi mu szczytami wojowniczymi. Zdaniem dziennika, obiektywne informacje, otrzymane z wiarygodnych źródeł w Abisynji, wskazuje na to, że żadnych przygotowań w celach agresywnych nie czyniono w Abisynji, oraz że cesarz abisyński posiada obecnie większą władzę nad owymi poddanyymi, niż jakkolwiek władca Abisynji posiadał w przeszłości. Dziennik podkreśla, że ostatnio uczynione zostały w Rzymie sugestje, że gdyby rząd włoski wysłał obecnie do Abisynji jednego z dwóch swych dyplomatów, — którzy posiadają doskonałą znajomość Abisynji, można by jeszcze osiągnąć porozumienie, które zadowoliłoby żądania włoskie w sprawie rozszerzonych ułatwień w tym kraju.

Sugestje te jednak napotykały ze strony włoskiej zawsze na odpowiedź, że obecnie jest zapóźno na tego rodzaju porozumienie. Korespondent zaznacza, że takie postawienie sprawy, iż jedynym rozwiązaniem może być zastosowanie siły zbrojnej, daje powód do poważnego zaniepokojenia w Londynie i Paryżu. Panuje przekonanie, że nie należy lekceważyć możliwości przemarszu armii włoskiej na północ od Somali, celem przecięcia kolei, idącej z Dżibuti do Addis - Abeba, która stanowi jedyne połączenie w Abisynji.

Ani W. Brytania, ani też Francja nie chciałyby, aby Włochy ustanowiły

drogą siły protektorat nad Abisynją, wbrew traktatowi z roku 1906. Oprócz interesów handlowych w Abisynji.

W. Brytania jest żywo zainteresowana dostawą wody do Egiptu, która prowadzi przez Niebieski Nil do Jeziora Tsana, zaznacza „Daily Telegraph”.

RZYM 11. 6. (PAT) Prasa donosi z Dżibuti, że cesarz Abisynji podczas swego ostatniego pobytu w Harrarze, przyjmując przedstawicieli ludności muzulmańskiej w kraju Ogaden, oświadczył m. in., co następuje:

„Jestem jedynym cesarzem afrykańskim, oraz głową wszystkich czarnych, nie wyłączając tych, którzy znajdują się jeszcze pod panowaniem obcym. Biali walczą z naszą i waszą religią”.

Prasa włoska, komentując słowa cesarza Etiopji, przypomina oświadczenie, złożone niedawno przez cesarza przedstawicielowi „Berlinske Fiedende”, w którym cesarz domagał się aby mocarstwa zrezygnowały ze swoich interesów politycznych i gospodarczych w Afryce. Jest rzeczą jasną — pisze prasa, — że cesarz pragnie urzeczywistnić Ideę panafryki, która zjednoczyłaby chciał pod swoim berłem salomonowem.

Ponadto prasa faszystowska zwraca uwagę, że słowa cesarza, wypowiedziane w obronie religji muzulmańskiej, dziwnie brzmią w ustach panującego, który stał na czele rewolucji przeciw swemu przeciwnikowi — Liggi Jasu, który był przyjacielem muzulmanów.

**FORTUNA OBDARZY CIĘ
MILJONEM,
gdy zakupisz szczęśliwy los
w kolekturze**

ZDZISŁAWA PRĘGOWSKIEGO

Lwów, pl. Marjacki 5
(wewnątrz galerji Marjackiej)

Clągnięcie **19 czerwca br.**
Zamówienia z prowincji załatwiamy odwrotnie. Konto
P. K. O. Nr. 504.578 329

Etatyzm masonski we Francji

Prasa paryska podaje statystykę wykazującą wzrost podatków państwowych. W roku 1913 wynosiły one 8.98 miliardów franków, zaś w r. 1935 wynoszą 98.6 miliardów. T. zn., że w r. 1913 stanowiły one 24.9 proc. dochodu społecznego, zaś w roku 1935 stanowią 65.7 proc. Cyfry te oznaczają potworny wzrost etatyzmu, który dzisiaj pochłania dwie trzecie dochodu społecznego. Ponieważ od 50 lat masoneria jest faktyczną kierowniczką biegu spraw francuskich ona więc za taki stan rzeczy jest odpowiedzialna.

Intencją masonerii było przejęcie

przez państwo, czyli przez rządy masonów, możliwie wielkiej ilości spraw, które dotychczas były wyłącznie prywatnymi. Będąc w stałym kontakcie z socjalistami-reformistami (S. F. I. O. — Francuska Sekcja Międzynarodówki Robotniczej), masoneria nie przestawała dążyć do polityki monopolistycznej. Dotychczas we Francji państwo czy masoneria posiada monopol na następujące działy: szkolnictwo jednolite, tytoń i zapałki, pocztę i telegraf, radio, opieka społeczna, ubezpieczenie społeczne, 70 „Biurow Państwowych i Urzędów”. (KAP).

„Legion Młodych” w rozkładzie

W dniu 27 maja br. na nadzwyczajnym walnym zebraniu Legionu Młodych obwodu białostockiego zapadła uchwała rozwiązania tego obwodu. Ciekawe są motywy tej uchwały:

1. Legion Młodych stwierdza, że „praca wychowawczo-obywatelska L. Mł. w obecnych ramach organizacyjnych przestała być pozytywną dla Państwa”.

2. Legion Młodych obwód białostocki zarzuca swym władzom przełożonym tj. Komendzie Głównej i Komendzie Okręgu, że „nie powzięły dotychczas żadnej decyzji, co należy traktować jako niedocenicenie sytuacji i powagi chwili”.

Rozwiązani „legioniści” szukają przytułku w „bratnich organizacjach młodzieżowych” jak Związek Strzelecki, Organizacja Młodzieży Pracującej, „Pochodnia”, Zw. Rezerwistów i B. W. R.

50-lecie pracy naukowej Leona Pinińskiego

W roku bieżącym mija 50 lat od chwili podjęcia pracy naukowej przez Dr. Leona H. Pinińskiego, Profesora Uniwersytetu J. K. Habilitowany w r. 1885 jako docent prawa rzymskiego rozwinął Leon Piniński ożywioną działalność w rozmaitych dziedzinach nauki, kultury i sztuki.

Jego głębowa umysłowość, Jego wysoka kultura ducha wyrażają się w wielostronności zainteresowań; prawo, filozofia, literatura jak i sztuka są Mu równie bliskie, wszystkie zaś Jego prace i studia noszą piętno nie tylko gruntownej znajomości przedmiotu, ale przede wszystkim wycucia istotnych wartości, oraz niezwykle oryginalności w sformułowaniu spostrzeżeń. Obok tej działalności uczonego, profesora i myśliciela, bierze Leon Piniński stale czynny udział w życiu społecznym i obywatelskim. I czy to na wysokich stanowiskach oficjalnych, czy też jako człowiek prywatny nie jest on obcy żadnej akcji społecznej, nie brak Go przy żadnym czynie mającym na oku dobro narodu i kultury narodowej. Dlatego jako ich magna lub nawet maxima pars kładzie zawsze olbrzymie na tych polach zasługi. W ciałach ustawodawczych odgrywał aż do końca wojny pierwszorzędą, często kierującą rolę, brał też udział w konferencjach międzynarodowych. W chwilach historycznych, w chwilach dla Małopolski nad wyraz cięż-

Liceum przemysłu drzewnego na Ziemi Czerwieńskiej

Tygodnik „Drzewo” donosi, że w Min. W. R. i Ośw. Publ. czynione są starania o utworzenie na Ziemi Czerwieńskiej Liceum Przemysłu Drzewnego. Czas trwania nauki w liceum wyniosłoby 2—3 lat, warunkiem zaś przyjęcia do liceum byłoby ukończenie 4 klas gimnazjum nowego typu (dawne 6 klas gimnazjalnych). Nasza gospodarka drzewna odczu-

wa dotkliwie brak szkół średnich, któreby kształciły kandydatów do zawodu drzewnego. Program nauki w projektowanym liceum musi być jednak ułożony w porozumieniu z przedstawicielstwem naszego drzewnictwa i powinno uwzględniać nie tylko teoretyczne, lecz i praktyczne przygotowanie do zawodu drzewnego.



kich nieustraszenie stał na posterunku, trwał oddając niezapomniane usługi wielkim i małym, możnym i ubogim, ziem. rodzimej, wszystkim współobywatelom. Miłość ojczyzny dawała Mu siłę, wielkie serce było Mu bodźcem.

Zebrań obywatelskie, zwołane z inicjatywy Związku Polskich Towarzystw Naukowych wybrało „Komitet dla uczczenia zasług Prof. Dr. Leona H. Pinińskiego” powierając mu przygotowanie uroczystej akademii, w czasie której ma być wyrażone Jubilatowi publicznie uznanie i wdzięczność szerokich kół naszego społeczeństwa za to, co dla kultury narodowej i dla kraju zdziałał.

Wspomniany Komitet po ukonstytuowaniu się uchwalił po licznych naradach i kierując się życzeniami, wyrażonymi na zebraniu obywatelskim, wykonanie medaljonu Jubilata w brzoźnie oraz medali pamiątkowych, tudzież wręczenie Mu adresów hołdowniczych Małopolskich Towarzystw Naukowych zrzeszonych w Związku Polskich Towarzystw Naukowych i innych Zrzeszeń kulturalnych.

W skład Komitetu dla uczczenia zasług Prof. Dr. Leona H. Pinińskiego wchodzi następujące osoby:

Stanisław Abrahamowa, Prof. Stanisław Batowski, Dr. Wilhelm Bruchnalski, Prof. Uniw. J. K. Dr. Marceł Chłamtacz, Prof. Uniw. J. K., Dr. Jan Czekanowski, Rektor Uniw. J. K., Dr. Aleksander Czotowski, Dyr. Archiw. Miejsk., Wacław Drojanowski, Prezydent Król. stol. m. Lwowa, Dr. Roman Dyboski, Prof. U. Jagiel. Dr. Mieczysław Gębarowicz, Kustosz Muzeum ks. Lubomirskich, Ksiądz Dr. Adam Gerstman, Prof. Uniw. J. K., Dr. Mieczysław Kaplicki, Prezydent Król. stol. m. Krakowa. Prof. Dr. Feliks Kopera, Dyrektor Muzeum Nar. w Krakowie, Dr. Kazimierz Kostanecki, Prof. Uniw. Jagiel. Dr. Stanisław Kutrzeba, Prof. Uniw. Jagiel. Karolina hr. Lanckorońska, Bronisław Laskownicki, Prezes Syndykatu Dziennikarzy Lw. Dr. Roman Longchamps de Berier, Prorektor Uniw. J. K. Eleonora Ks. Lubomirska. Andrzej Ks. Lubomirski, Kurator Zakładu Narodowego im. Ossolińskich, Dr. Stanisław Łempicki, Prof. Uniw. J. K. Róża Łukasiewiczowa. Józef Mehoffer, Rektor Akademii Sztuk Pięknych, Dr. Otto Nadolski, Rektor Politechniki Lw., Dr. Władysław Natanson, Prof. Uniw. Jagiel., Dr. Stanisław Niezabitowski, b. Marszałek Sejmu Galic. Dr. Juliusz Nowak, Prof. Uniw. Jagiel., Witold Nowosad, Prezes Czynelni Akademickiej, Dr. Julian Pagaczewski, Prof. Uniw. Jagiel., Kazimierz Pochwalski, Prof. Akademii Sztuk Pięknych, General Bolesław Popowicz, Dowódca Okr. Korp. Nr. VI., Prof. Dr. Zygmunt Rozadowski, Dr. Adam Sołtyś, Dyrektor Polskiego Towarzystwa Muzycznego, Prof. Tadeusz Stryjeński, Dr. Kazimierz Tyszkowski, Kustosz Zakładu Nar. im. Ossolińskich, Prof. Wojciech Weiss, Rektor Akademii Sztuk Pięknych., Dr. Stanisław Wróblewski, Prof. Uniw. Jagiel. Prezes Polskiej Akademii Umiejętności.

Wydział Wykonawczy ukonstytuował się następująco: Prezes: Dr. Franciszek Bujak, Prof. Uniw. J. K., Wiceprezes: Dr. Stanisław Starzyński, Prof. Uniw. J. K. Sekretarz: Dr. Edmund Bulanda, Prof. U. J. K., Zast. Sekretarza: Seweryn Krechowicki, Radca Wojewódzki, Dr. Wacław Osuchowski, Docent Uniw. J. K., Skarbnik: Dr. Tadeusz Bigo, Prof. Uniw. J. K. Członkowie: Dr. Stanisław H. Bałeni, Dr. Ludwik Biernacki, Dyrektor Zakładu Narod. im. Ossolińskich, Dr. Ignacy Dembowski, b. Prezes Kraj. Rady Szkolnej, Rudolf Mekicki, Kustosz Muzeum m. Lwowa, Inż. Stanisław Rybicki, Prezes Związku Polskich Towarzystw Naukowych.

Iwonicz-Zdrój
leczy i zapobiega sklerozie

KRONIKA KRAKOWSKA

Niedoszły pojedynek 2-ch posłów i wydawców

W ub. roku ukazał się w krakowskim organie Ch. D. „Głosie Narodu“ przedruk części artykułu znanego literata p. Konińskiego (drukowanego w jednym z tygodników), w którym autor zaatakował w sposób gwałtowny wydawcę „Il. Kurjera Codz.“, posła Dąbrowskiego za wydawnictwo demoralizacyjnego pisma „Tajny Detektyw“. Posel Dąbrowski poczuł się dotknięty przedrukiem i wystąpił właścicielowi „Głosu Narodu“, posłowi Burnatowi, sekretantów, którzyby omówili sprawę honorowego zlikwidowania konfliktu

między nimi. Pertraktacje zastępców poważnionych stron trwały długo, gdyż zakończyły się dopiero w ostatnich dniach. Przeciwnicy nie skrzyżowali szpad, ani nie wymienili strażów, gdyż poseł Burtan wyjaśnił swoje stanowisko w odnośnej deklaracji, stanowiącej dla posła Dąbrowskiego zadośćuczynienie. Likwidacja konfliktu była tem łatwiejsza, że „Tajny Detektyw“ nie wychodzi już od kilku miesięcy, co znowu stoi w związku z dezyderatami wysuniętymi w tym kierunku przez akcję katolicką.

Olbrzymi spadek kandydatów (ek) gimnazjalnych

W piątek bież. tygodnia rozpoczynają się egzaminy wstępne do gimnazjów, które to egzaminy potrwać 2 dni w części pisemnej i 3 dni w ustnej. Jak się dowiadujemy, w bież. roku zaznaczył się szalony spadek uczniów i uczennic — kandydatów do gimnazjów, wyrażający się cyfrą około 30 proc. Wystarczy wspomnieć, że do egzaminów wstępnych w gimnazjach państwowych zgłosiło się zaledwie 530 dziewczynek ze wszystkich szkół powszechnych Krakowa. Przyjętych zostanie czwartą część, gdyż na tyle miejsc są obliczone oba państwowe gimnazja żeńskie. Spadek młodzieży

przechodzącej do szkół średnich jest jeszcze silniejszy w zakładach prywatnych, gdzie opłaty szkolne są większe.

Pielgrzymka do Ziemi Świętej wyjeżdża 25 b. m.

Na skutek licznych próśb, a także, aby umożliwić ks. ks. Katechetom, kończącym zajęcia szkolne 15 bm., udział w Pielgrzymce do Ziemi Świętej, Komisarjat Ziemi Świętej w Krakowie zgodził się przesunąć termin wyjazdu Pielgrzymki na dzień 25 czerwca br. Wszelkie informacje i zapisy przyjmuje Komisarjat Ziemi Świętej w Krakowie, ul. Reformacka 4.

Dziwne pretensje dependenta adwokackiego wobec Uniwersytetu

(a.). Władze uniwersyteckie rozprawały w ostatnim czasie dziwną a oryginalną sprawę, którą przed ich forum wniósł dependant adwokacki, Dr. N. Alles, pracujący u jednego z tutejszych adwokatów.

Oto z gmachu Instytutu farmaceutycznego jeden z pracujących tam robotników przez nieuwagę wylał wodę na chodnik w chwili, gdy przejeżdżało tamtędy dziecko

wymienionego dependenta. Dziecko, nieco wodą pokropione, powróciło do domu i dziwnym zbiegiem okoliczności zachorowało na koklusz. W lecznictwie znaną jest rzeczą, że choroba ta występuje po kilkunastu dniach swego wylegania, toteż dziecko już przed owym wypadkiem właściwie chore było na tę chorobę.

Tymczasem ojciec dziecka wniósł

listo do Rektoratu i domaga się w niem wypłaty 500 zł. tytułem kosztów poniesionych w sprawie leczenia dziecka.

Ponieważ stwierdzono, iż choroba dziecka nie pozostaje w żadnym związku z owym tuszem wodnym i że powstała ona znacznie wcześniej — odmówiono tej oryginalnej a bardzo dziwnej pretensji kandydata adwokackiego.

Deprecjacja walut

Według sprawozdań Banku Wypłat Międzynarodowych dewaluacja nastąpiła już w 32 krajach.

Od roku 1929 do marca 1935 waluty krajów następujących uległy deprecjacji:

Czechosłowacja — 16 proc., Wenezuela 19 proc., Austria — 22 proc., Jugosławia — 23 proc., Belgia — 28 proc., Kanada, Egipt, Anglia, Stany Zjednoczone — 41 proc., Indie, Portugalia — 42 proc., Południowa Afryka — 43 proc., Hiszpania — 44 proc., Peru — 48 proc., Finlandja — 50 proc., Danja i Urugwaj — 52 proc., Iran — 53 proc., Australia i Nowa Zelandja — 54 proc., Grecja — 57 proc., Boliwia — 59 proc.

KOMUNIKATY

Towarzystwo „Dante Alighieri“ zawiadamia, iż czwarty odczyt z cyklu: „I grandi poeti del Risorgimento italiano“ p. t.: „Alessandro Manzoni, poeta della fede e della patria“ wygłosi w języku włoskim lektor U. J. K. prof. dr. Gino Lorenzi we wtorek, dnia 11. b. m., o godz. 19, w lokalu Towarzystwa, ul. Kopernika 3, I. p. Wstęp wolny. Goście mile widziani.

Posiedzenie Sekcji Historji Sztuki i Kultury Towarzystwa Naukowego we Lwowie odbędzie się we czwartek, dn. 13. b. m., o godz. 18-ej w Zakładzie Sztuki Polskiej i Wschodnio - Europejskiej (gmach posejmowy, II. p. od frontu). Porządek dzienny: dr. Helena Blumówna wygłosi referat p. t.: „Zagadnienie rytmu w sztukach plastycznych“. Gościom wstęp dozwolony.

BIURO PRACY PRZY OKRĘGOWEJ

IZBIE LEKARSKIEJ WE LWOWIE zawiadamia, że są do objęcia następujące wolne placówki lekarskie: 1) Lekarza rejonowego w Ostrowiu. 2) Dyr. sanatorium w Świdrze i Otwocku dla dzieci chorych na gruźlicę. 3) Kierownika ośrodka zdrowia w Radomsku. 4) Dyrektora szpitala pow. w Sokółce. 5) Lekarza domowego w Pabjanicach, Lutomielsku, Zduńskiej Woli. 6) Dyrektora szpitala pow. w Lubartowie. 7) Lekarza domowego w Tarnogrodzie i Frampolu. 8) Lekarza domowego w Piotrkowie Kuj. 9) Lekarza chirurga w Ubezpieczalni Społecznej w Włocławku. 10) Zastępstwo na prowincji.

Bliższych informacji udziela sekretariat Biura Pracy, ul. Zybkiewicza 23. od godziny 19 — 20-ej tel. 232-30.

Bięty rafineryjno-naftowy
Przes Sądu Apel. mianował bięty dla rafinerji naftowych i spraw przemysłu naftowego inż. Bronisława Imrychowskiego ul. Tarnowskiego 54.

Żołnierska wycieczka krajoznawcza we Lwowie

W czwartek, 6 bm. bawiła we Lwowie żołnierska wycieczka krajoznawcza z oddziałów 50 pułku piechoty z Saru i 12 pułku ułanów z Krzemieńca. Mili żołnierze pochodzący przeważnie z wiosek bagnistych błot poleskich i rozlegli równin Wołynia, zwiędając miało z ogromnym zaciekawieniem oglądali zabijki lwiego grodu, słuchając z przejęciem szczegółowych objaśnień i wywodów przewodnika o historii starożytności i bohaterstwa czynach młodych Orłów lwowskich. Wycieczkę oprowadzał i udzielał wyjaśnień st. sierż. Walawender Józef.

Dalsze odznaczenia estońskie

Ag. Wschód donosi:
Prezydent Rzeczypospolitej Estońskiej p. Paets, nadał szereg odznaczeń właścicielom Truskawca i współpracownikom Zarządu Zdrojowego.

Najwyższe odznaczenie otrzymał p. Rajmund Jarosz, prezydent m. Drohobycza, który odznaczony został Komandorją orderu Czarnego Orła z Gwiazdą. Dr. Roman Jarosz odznaczony został Komandorją orderu Estońskiego Czerwonego Krzyża. P. Aleksander Jarosz odznaczony został Oficerskim Krzyżem orderu Czarnego Orła.

Ponadto trzech urzędnicy Zarządu Zdrojowskiego Truskawiec odznaczeni zostali Srebrnymi Krzyżami Zasługi, 9 współpracowników Zakładu Zdrojowego odznaczonych zostało medalami Czerwonego Krzyża.

Prezydent p. Rajmund Jarosz otrzymał wielki portret p. prezydenta Estonji z jego własnoręcznym podpisem. Inni członkowie Zarządu Truskawca otrzymali mniejsze pamiątkowe fotografie. Cały szereg pracowników Zarządu Zdrojowego otrzymał od p. Prezydenta Estonji pamiątkowe papierośnice srebrne, ozdobione herbem Estonji.

P. Prezydent Paets, wyjeżdżając z Truskawca wpisał swe nazwisko do księgi pamiątkowej zdrojowskiej i dodał, że czuł się znakomicie w Polsce, jest bardzo zadowolony ze znakomitej kuracji w Truskawcu i wyjeżdża z nowymi siłami do pracy w Estonji.

Pracownik drukarski skarży się

(Sprostowanie)
W związku z notatką „Kurjera Lwowskiego“ z dnia 29. IV. br. p. t. „Pracownik drukarski skarży się“, Komenda Wojewódzka Policji Państwowej we Lwowie nadesłała nam następujące sprostowanie.

„Nieprawdą jest, by st. poster. Nr. 635 we Lwowie w czasie obławy na handlarzy ulicznych uderzył Szyjkowskiego w głowę i by mu groził, że będzie siedział w kryminalu, lub aby, wskutek tego uderzenia Szyjkowski doznał krwotoku z ucha.

Natomiast prawdą jest, że w dniu 16. IV. 1935 r. w czasie obławy na nielegalnych handlarzy, przodownik Rezerwy konnej P. P. m. Lwów — Swatek Piotr Nr. 635 wezwał Szyjkowskiego, by oddał się z miejsca zbiegowiska, a gdy ten przeciwstawił się wezwaniu, przodownik Swatek zgodnie z instrukcją służbową dla P. P. usunął go z miejsca i wylegitymował.



**TABLICE
PAMIĄTKOWE
MARMUROWE**

WYKONUJE
SZYBKO
i TANIO

L. TYROWICZ
ZAKŁADY KAMIENIARSKIE
Lwów, PIEKARSKA 95
tel. 225-03. 1380



TWÓRCY TONÓW PRZY STOLE OBRAD. — W Hamburgu, odbył się przed paru dniami międzynarodowy zjazd kompozytorów muzycznych, w którym między innymi brał udział L. Różycki, jako delegat Polski (pierwsz z lewej).

